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O “IDC Emergency Knowledge Pass” é um serviço criado pela IDC Portugal, que inclui uma 

linha gratuita e um endereço de email, através da qual os responsáveis de Tecnologias de 

Informação e Gestores de negócio portugueses, podem colocar as suas questões/duvidas 

sobre o impacto do COVID-19 na sua atividade e nas suas operações. Os Advisores e 

Analistas da IDC comprometem-se a dar resposta e aconselhamento com research e best

practices a estas questões num prazo útil. 

O ”Emergency IDC Knowledge Pass” está disponível a todos os subscritores do Knowledge 

Pass (Free, Regular, Enterprise)

Email : emergencyKP@idcportugal.com

Telefone : 217 230 622
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10h05 - Secretário de Estado para a Transição Digital

André de Aragão Azevedo

10h10 - IDC Analysts & Consultants

10h30 - Transformation Leaders

António Gameiro, Diretor-geral, Gabinete Nacional de Segurança (GNS)

Carina Adriano, Diretora de SI, Infarmed

Gaspar d'Orey, CEO, Dott. 

Jose Ferrari Careto, Digital and IT Officer, EDP Group

Manuel Eanes, Administrator, NOS

Miguel Águas, Administrador, Sonae MC

10h45 - Transformation Partners 

Alexandre Rosa, CEO, Noesis

Carlos Leite, Managing Director, HPE

Jorge Reto, Head of Google Cloud Portugal

José Correia, Managing Director, HP Portugal

Nuno Saramago, COO, SAP Portugal

Paula Panarra, General Manager, Microsoft Portugal

Paulo Vieira, Sales Manager, Palo Alto Networks

Pedro Faustino, Executive Director, Axians

Susana Soares, SE Marketing Director, Fujitsu 

Tiago Machado, Salesforce

11h10 - Q&A
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Secretário de Estado para a Transição Digital
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Vanda Soeiro

Consulting Manager, 
IDC Portugal

Jorge Costa Reis

Associated Partner, IDC 
Consulting & Partner, 

Zertive

Timoteo Figueiró

Research Manager,     
IDC Portugal
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Vanda Soeiro, Consulting Manager, IDC Portugal

Inquérito ao Mercado Nacional 
Timóteo Figueiró, Research Manager, IDC Portugal

Future of Enterprise Response to COVID-19
Jorge Costa Reis, Associated Partner IDC Consulting & Partner, Zertive
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Fonte: "How COVID-19 Impacts European ICT Markets - Mid March 2020 View", EIU for forecast and scenarios; IDC Research – April 1, 2020
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Qual o impacto do COVID-19 nos mercados TIC Europeus?
Vanda Soeiro, Consulting Manager, IDC Portugal

✓

Timóteo Figueiró, Research Manager, IDC Portugal

Future of Enterprise response to COVID-19
Jorge Costa Reis, Associated Partner IDC Consulting & Partner, Zertive
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0 20 40 60 80 100 120 140 160

Tecnologias de Informação

Administração Pública

Serviços Profissionais

Setor Financeiro

Indústria & Construção

Telecom & Media

Distribuição & Retalho

Utilities & Energia

Educação

Outros

Menos de 10 milhões de euros

10 - 50 milhões de euros

50 - 500 milhões de euros

Mais de 500 milhões de euros

0% 10% 20% 30%

0 20 40 60 80 100 120

Diretor geral ou equivalente

Diretor financeiro ou equivalente

Diretor de operações ou equivalente

Diretor de SI/informática ou equivalente

Gestor de SI/IT ou equivalente

Diretor de marketing, vendas ou…

Outro
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• Identificar e reduzir custos de funcionamento

• Melhorar a eficiência operacional da organização

• Assegurar a continuidade de negócio

• Melhorar a eficiência operacional da organização

• Atrair e reter cientes

• Atrair e reter cientes
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Monitorização da jornada dos clientes

Implementação de novos canais de comunicação com clientes (micro-sites,
blogs,etc)

Criar novos canais digitais

Monitorização da execução do serviço a clientes

Reforço da segurança

Aumentar a disponibilidade dos canais digitais

por 

aumentar a
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Qual o impacto do COVID-19 nos mercados TIC Europeus?
Vanda Soeiro, Consulting Manager, IDC Portugal

Inquérito ao Mercado Nacional 
Timóteo Figueiró, Research Manager, IDC Portugal

✓

Jorge Costa Reis, Associated Partner IDC Consulting & Partner, Zertive
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António Gameiro
Diretor-geral, Gabinete Nacional 

de Segurança (GNS)

Carina Adriano

Diretora de Sistemas de 
Informação, Infarmed

José Ferrari Careto
Digital and IT Officer, 

EDP Group

Gaspar d'Orey

CEO, Dott

Miguel Águas
Administrador, Sonae MC

Manuel Eanes
Administrator, NOS
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Alexandre Rosa
CEO, Noesis

Carlos Leite
Managing Director, HPE

Jorge Reto
Head of Google Cloud - Portugal

Paula Panarra
General Manager, Microsoft

Paulo Vieira
Sales Manager - Portugal na Palo

Alto Networks

Pedro Faustino
Managing Director, Axians

José Correia
Managing Director, HP 

Portugal

Nuno Saramago
COO, SAP Portugal

Susana Soares

Southern Europe Marketing 
Director, Fujitsu

Tiago Machado
Senior Account Executive Portugal, 

Salesforce





|




